TRƯỜNG THCS NGUYỄN TRÃI
BỘ PHẬN THƯ VIỆN
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

   Phước Vĩnh, ngày  24    tháng  9   năm 2019

 KẾ HOẠCH
Hoạt động Thư viện năm học 2019 - 2020

Thực hiện Kế hoạch số 100/KH-PGDĐT ngày 18 tháng 9 năm 2019 của Phòng Giáo dục và Đào tạo Phú Giáo về việc Triển khai nhiệm vụ Thư viện - Thiết bị năm học 2019-2020;
Căn cứ Quyết định số 01/2003/QĐ-BGDĐT ngày 02/01/2003 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về quy định tiêu chuẩn thư viện trường phổ thông;
Căn cứ vào Kế hoạch hoạt động năm học 2019-2020 của trường THCS Nguyễn Trãi;
Bộ phận Thư viện xây dựng  Kế hoạch hoạt động năm học 2019 – 2020 như sau:
I. NHIỆM VỤ CHUNG

Nâng cao nhận thức của cán bộ, giáo viên, học sinh về vị trí vai trò của Thư viện trường học trong giảng dạy học tập và giáo dục toàn diện.

Quản lý và tổ chức tốt các hoạt động thư viện, đáp ứng kịp thời, hiệu quả nhu cầu sử dụng tài liệu, sách thư viện của giáo viên và học sinh; chủ động tiếp thu và ứng dụng công nghệ thông tin vào thư viện.

Sử dụng linh hoạt các nguồn kinh phí trong và ngoài ngân sách, chủ động các trang thiết bị hỗ trợ cho thư viện phục vụ bạn đọc tra cứu thông tin sách, trên mạng internet.

Xây dựng kế hoạch hoạt động, kiểm tra, kiểm kê, bổ sung sách phục vụ hoạt động dạy học.

II. NHIỆM VỤ CỤ THỂ
Thực hiện theo Công văn số 2372/BGDĐT-GDTrH ngày 11 tháng 4 năm 2013 về việc sử dụng sách, tài liệu tham khảo trong trường phổ thông.

Đảm bảo 100% học sinh có đủ sách giáo khoa, sách thực hành, khuyến khích học sinh tặng sách và sử dụng lại sách cũ; thành lập tủ sách dùng chung; quan tâm hỗ trợ học sinh diện chính sách, học sinh hoàn cảnh khó khăn đầu năm học.

Tích cực xây dựng ngăn sách tham khảo, tủ sách Giáo dục đạo đức; giáo dục pháp luật; tủ sách tra cứu; tủ sách lịch sử; tủ sách Giáo dục lối sống; tủ sách Biển, Đảo Việt Nam; tủ sách về chủ quyền biển đảo...chú ý công tác quản lý hồ sơ sổ sách, chứng từ lưu trữ sách thư viện theo đúng quy định.

Bố trí tủ sách lưu động đặt tại các vị trí thuận lợi, tạo điều kiện đọc sách của bạn đọc là học sinh, giáo viên, nhân viên trong nhà trường.

Tổ chức ngày hội đọc sách theo các chủ đề phù hợp với lứa tuổi, truyền thống và văn hóa địa phương.
Tổ chức tuần lễ “Hưởng ứng học tập suốt đời” trong tháng 10 năm 2019.
Tổ chức ngày sách Việt Nam trong tháng 4 năm 2020.

Phát triển phong trào tặng sách thư viện, triển lãm trao đổi sách trong học sinh và giáo viên. Bổ sung sách về biển đảo, từ điển, sách tra cứu cho học sinh và giáo viên tham khảo, nâng cao kiến thức. Xây dựng 2 thư mục chủ đề/ năm theo quy định của tiêu chuẩn thư viện trường phổ thông.
Tổ chức cho học sinh thi kể chuyện theo sách hằng năm.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Thực hiện theo sự chỉ đạo của một BGH trường trực tiếp phụ trách chỉ đạo công tác thư viện. Phân công viên chức làm công tác thư viện trường học ổn định, được đào tạo hoặc bồi dưỡng về nghiệp vụ. Có quyết định thành lập và phân công nhiệm vụ cho từng thành viên tổ mạng lưới công tác thư viện.
Xây dựng kế hoạch công tác thư viện, thể hiện rõ nội dung hoạt động, thời gian và người thực hiện.

Phấn đấu xây dựng thư viện chuẩn theo chuẩn của Bộ GD&ĐT.
Chế độ báo cáo: Báo cáo sơ kết (trước ngày 08/12/2019), báo cáo tổng kết năm học (trước ngày 10/5/2020) và báo cáo đột xuất theo yêu cầu của Phòng GD&ĐT.
IV. LỊCH CÔNG TÁC THƯ VIỆN NĂM HỌC 2019-2020
	Tháng 8/2019
	- Chuẩn bị CSVC cho năm học mới 2019-2020.

- Thư viện mở cửa hoạt động trở lại sau thời gian nghỉ hè.
- Vệ sinh Thư viện.
- Lên lịch trực Thư viện. Lên lịch đọc sách cho học sinh và mượn sách cho GV.

	Tháng

9/2019
	- Bổ sung sách, điều tra khảo sát học sinh có sách, giáo viên mượn sách. Mở cửa phòng thư viện hoạt động từ tháng 8/2019.

- Ổn định, sắp xếp phòng TV, báo cáo nhân sự theo hướng dẫn của Phòng GDĐT. Tổ chức xây dựng, bổ sung tủ sách đạo đức trong thư viện, tủ sách giáo khoa dùng chung, tủ sách biển đảo Việt Nam, …

- Tham gia các hội thi do cấp trường tổ chức.

- Vệ sinh Thư viện.
- Lên lịch trực Thư viện. Lên lịch đọc sách cho học sinh và mượn sách cho GV- Xây dựng kế hoạch năm học và kế hoạch tháng.
- Tham gia ngày lễ khai giảng năm học mới 2019-2020.
- Giới thiệu sách tháng 9 theo chủ đề: Kỉ niệm ngày Lễ quốc Khánh nước cộng hòa Xã hội Chủ nghĩa VN: 2/9/1945- 2/9/2019.
- Lên danh mục sách tham khảo bổ sung vào thư viện.

-Tập huấn sử dụng phần mềm Thư viện (theo thông báo).
- Báo cáo công tác tháng 9

	Tháng 10/2019
	- Tổ chức tuần lễ “Hưởng ứng học tập suốt đời” (từ 1/10 – 7/10/2019).

- Giới thiệu sách tháng 10. Kỉ Niệm ngày Phụ Nữ VN: 20/10
- Phối hợp với tổ mạng lưới, tổng phụ trách Đội trong công tác phong trào.

- Báo cáo công tác tháng 10.
- Cho bạn đọc mựơn và đọc tài liệu (truyện thiếu nhi).
- Vệ sinh Thư viện.
- Lên lịch trực Thư viện. Lên lịch đọc sách cho học sinh và mượn sách cho giáo viên.
- Phục vụ công tác kiểm tra Thư viện  đầu năm của Phòng GD&ĐT.

	Tháng

11/2019
	- Tổ chức thi kể chuyện theo sách vòng trường. Chào mừng ngày nhà giáo Việt Nam 20/11.
- Giới thiệu sách Tháng 11: Chào mừng ngày nhà giáo VN 20/11.

- Xử lý nghiệp vụ các loại sách mới (nếu có)
- Phối hợp với tổ mạng lưới, tổng phụ trách Đội trong công tác phong trào.
- Vệ sinh Thư viện.
- Lên lịch trực Thư viện. Lên lịch đọc sách cho học sinh và mượn sách cho GV.
- Báo cáo công tác tháng 11.
- Tham gia ngày lễ 20-11 cùng toàn thể CB-GV-NV nhà trường.

	Tháng 12/2019
	- Giới thiệu sách Tháng 12: Kỉ niệm ngày thành lập Quân đội nhân dân VN: 22/12.

- Phối hợp với tổ mạng lưới, tổng phụ trách Đội trong công tác phong trào
- Báo cáo sơ kết học kỳ I.

	Tháng 01,02/2020
	- Vệ sinh Thư viện.
- Lên lịch trực Thư viện. Lên lịch đọc sách cho học sinh và mượn sách cho GV - Cho bạn đọc mựơn và đọc tài liệu (truyện thiếu nhi).
- Báo cáo công tác tháng 1, 2.

	Tháng 3/2020
	- Tham gia Hội thi CB, GV thư viện giỏi cấp THCS vòng huyện tại trường THCS Trần Hưng Đạo.

- Giới thiệu sách Tháng 03: Kỉ niệm ngày thành lập Đoàn thanh niên Cộng Sản Hồ Chí Minh 26/3.
- Vệ sinh Thư viện.
- Lên lịch trực Thư viện. Lên lịch đọc sách cho học sinh và mượn sách cho GV- Cho bạn đọc mựơn và đọc tài liệu (truyện thiếu nhi).
- Báo cáo công tác tháng 3

	Tháng

4, 5/2020
	- Giới thiệu sách Tháng 04: Kỉ niệm ngày Miền Nam hoàn toàn giải phóng, thống nhất đất nước 30/4.
- Giới thiệu sách giáo khoa phục vụ năm học 2019-2020; tiếp tục tổ chức quyên góp, chuyển tặng SGK cũ, tặng SGK cho học sinh các lớp sau; giải quyết những tồn đọng trong kế hoạch thu hồi sách giáo viên, kiểm kê cuối năm học 2019-2020.
- Vệ sinh Thư viện.
- Lên lịch trực Thư viện.
- Báo cáo tổng kết năm học 2019-2020.

	Tháng

6, 7/2020
	- Tổ chức bảo quản, kiểm kê tài liệu, tài sản, các trang thiết bị khác của thư viện trong thời gian nghỉ hè.
- Chuẩn bị phục vụ năm học mới 2020-2021.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức hoạt động của bộ phận Thư viện Trường THCS Nguyễn Trãi năm học 2019-2020./.

	Nơi nhận:

- BGH nhà trường;

- Websites nhà trường;

- Lưu: TV.
	Người lập

Phạm Thị Thảo Tiên

DUYỆT CỦA BAN GIÁM HIỆU
Thời gian                                           Nội dung công việc

PAGE